— CAJIAPÃ ICUIUCIPAL DE

~ URIJGUAIANA
a Iam~flm

REQUERIMENTO no 1 Q~ tt 12025

Recuer informações acerca da oisponib daoe de
profissionais da área de Psicoiogia nas Estratég as de
Saúde da Família ESF) do mriici~ic. com
detalhamento sobre:

1. C...rtciade oe profissionais atualmente lotados nesta fun:ão;

2. Unidades em que cada profissional ama;

3. Se todas as ES oferecem a:endimento psicológico à populaçãc:

4. Caso alguma unidade não disponibilize este serviço, informar o rnati.io e se ha ~-evisáo
de adequação

Senior Presidente
Senioras Vereaoo as,
Seniores Vereaoo-es:

A Vreadora Ma cia Fumagaili, vem respeitosamente. com base no que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legisiativa REQUERER que aoós
aprevado pelo douto Plenário. se2a enviada correspondéncia ao Exmo Sr. 2refeito para que
determine aos setores competentes que prestem as seguintes informaçõ~ Reauer
i-iformaØes acerca ca disponibi idade de profissiona s da área de Psicc 09 a rias Estratégias
de Saice da ~amíIia ESF) do município, com detalhamento sob-e:

Quantidade de profissionais atualmente lotados nesta função;

2. Utidades em tue cada profissional atua;

3. Se tocas as ESF oferecem atendimento psicológico à popu ação;

4. Caso ~guma jnidade não disponibil~e este serviço, informar o ‘nativo e se -~ ~revSão
de adeq~açâc

JUSTIFICATIVA

O atendimento psicológico integra as ações de saúde pev stas nc Sistema
Único de Saúde (SUS’, conforme estabelecido na Lei n°8.080, de 19 de setembrc de 1990.
cue cispõe score a prcmoção, proteção e recuperação da saúde Além dissc, a Pofli ca
Nadona cc Atençãc Básica (Portaria n° 2.436/GM/MS, de 21 de setenmrc de 2017 orevé a
atuação de profssiona s de saúde mental, incluindo psicólogos, -ia Aterçãc Básica e ras
equ pes multiwofissicr~is, como os Núcleos Ampliadcs de Saúoe da Familia eAtencão Básica
(NASF-AB) garantirco atenção integral à população.

CAiaRA MUNICIPAL DE
~ URIJGUAIANA

Ressaltamcs que esta demanda é constante em nossc gabinete evklenciando a necessicace
de informações atual zadas para subsidiar ações e proposições a~e garantam o atera -nentc
psicológico adequado a população

Diante co exposto, se citamos o envio das informacões scl citadas ~ra que seja
pcssivel avaliar a adeq ação do aterdimento às normas legas e às necessidades ca
pcpulacãc

Uruguaiana — RS, AI de AgosT oe 2025.

\.~ér!a Marcia ~umagalli
Líder de Bancada do Rerublicanos.